
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA
Determinazione numero 110

Registro Generale
Del 14-06-2022

N. 48 RAGIONERIA
 

 
 

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.07.2022 AL
30.06.2027

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visti:
 

� Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
�La parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.lgs. 267/2000;
�Lo Statuto Comunale;
� Il Regolamento comunale di Contabilità;
� Il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
� La deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 25.03.2022 avente ad oggetto: “Approvazione
PEG 2022”;
� Il decreto sindacale n. 8 del 20.12.2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa
relativa ai seguenti servizi: “Servizio economato – Servizio economico finanziario – Servizio
personale – Servizio tributi “;
� Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
� Il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
� Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.lgs. 118/2011) ed in
particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli
enti a decorrere dal 1° Gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture
contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o
viene effettuata la prestazione);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20.05.2022 con la quale è stato approvato lo
schema di Convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.07.2022 al

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


30.06.2027, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Richiamata la propria determinazione n. 104 del 30.05.2022 con la quale:

1.      È stata adottata la determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 quale procedura di affidamento la procedura aperta con
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95,
comma 2, del D.lgs. 50/2016;
2.      È stato approvato il Bando di gara e il Disciplinare di gara stabilendo di pubblicarlo all’Albo
Pretorio per garantire un’adeguata pubblicità, sulla specifica sezione “Amministrazione trasparente”
del sito internet istituzionale del Comune di Orio Litta;
3.      È stata indetta la gara per l'affidamento in concessione del servizio di Tesoreria comunale per il
periodo 01/07/2022 – 30/06/2027 mediante la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.
50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, assegnando
all’offerta tecnica fino ad un massimo di 70 punti e all’offerta economica fino ad un massimo di 30
punti, predisponendo un’apposita procedura sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia di
proprietà di ARCA;

Considerato che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 18:00 del giorno
20.06.2022;
 
Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50,
commi 1, 2 e 3 che di seguito si riportano:

�        Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi
di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore
cui afferisce l'oggetto del contratto.
�         La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

Visti:

�         l’art. 78 del D.lgs. n. 50/2016 che così testualmente dispone: “[…] è istituito presso l'ANAC, che
lo gestisce e lo aggiorna secondo criteri individuati con apposite determinazioni, l'Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei
contratti pubblici. Ai fini dell'iscrizione nel suddetto albo, i soggetti interessati devono essere in
possesso di requisiti di compatibilità e moralità, nonché di comprovata competenza e professionalità
nello specifico settore a cui si riferisce il contratto, secondo i criteri e le modalità che l'Autorità
definisce con apposite linee guida, valutando la possibilità di articolare l'Albo per aree tematiche
omogenee, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice.
Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si applica l'articolo 216, comma
12”;
�         Il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.lgs. n. 50/2016 che
recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la
Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;
�         Le linee guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” che
stabilisce al punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della
deliberazione della stessa Autorità, che dichiarerà operativo l’Albo;

Osservato che:

�        Nel Comunicato del Presidente del 18 luglio 2018 è stata stabilita la data del 15 gennaio 2019

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216


per la piena operatività dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici e il superamento
del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del medesimo Codice;
�         Nel Comunicato del Presidente del 9 gennaio 2019, tenuto conte delle criticità evidenziate,
l’Autorità ha ritenuto necessario, per evitare ricadute sul mercato degli appalti, differire il termine di
avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019;
�        Nel Comunicato del Presidente del 10 aprile 2019 l’Autorità ha disposto il rinvio per ulteriori
novanta giorni, a decorrere dal 15 aprile 2019;

 
Ritenuto pertanto di dover nominare la Commissione di gara per la procedura aperta di cui in oggetto, con
la nomina del Presidente di gara e due membri esperti, tra le professionalità rinvenibili all’interno del
Comune, tra i dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico ed esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto del contratto, come segue:

�         Presidente di gara interno: Milani Bruna, dipendente del Comune di Orio Litta (LO);
�         Membro esperto interno: Clemente Maria Chiara, dipendente del Comune di Orio Litta (LO);
�         Membro esperto interno: Salvatori Francesca, dipendente del Comune di Orio Litta (LO);
�         Segretario verbalizzante senza diritto di voto il Responsabile Unico del Procedimento Dott.
Garilli Michele.

 
Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno dichiarato, ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;
 
Precisato che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti delle amministrazioni appaltanti
che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del
TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni,
in legge 07.12.2012 n. 213, non necessita del parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio
AA.GG. e gestione risorse umane, finanziarie, patrimoniali e informatiche;

Considerato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato nel Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento e
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

Ritenuto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33/2013;

DETERMINA
 

1.      Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
2.      Di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura aperta per l’affidamento del
Servizio di Tesoreria 2022/2027 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

3.      Di individuare come segue i membri della Commissione:

�   Presidente di gara interno: Milani Bruna, dipendente del Comune di Orio Litta (LO);
�   Membro esperto interno: Clemente Maria Chiara, dipendente del Comune di Orio Litta (LO);
�   Membro esperto interno: Salvatori Francesca, dipendente del Comune di Orio Litta (LO);
�   Segretario verbalizzante senza diritto di voto il Responsabile Unico del Procedimento Dott.
Garilli Michele.

4.      Di fissare per il giorno 21.06.2022 alle ore 9:00 la seduta di gara in seduta pubblica per
l’apertura delle offerte tecniche, di seguito la seduta riservata per la valutazione delle stesse, ed a
seguire eventuale apertura delle offerte economiche;

5.      Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;



 
6.      Di dare altresì atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto opposizione
mediante ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia secondo le modalità di cui alla
legge n. 1034/71, ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.
1199/71, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione (o altra forma di
comunicazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto) del presente provvedimento.

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GARILLI MICHELE

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


